



Prot. n. 68613 del 24 DIC. 2019
1.6.4

**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO RELATIVO AI LAVORI
DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E NORMATIVO DELL'IMMOBILE AD USO
SCOLASTICO IN VIA NINI DA FANO**

CIG n.8115006ACA - CUP: C16G17000390005

Risposta ai quesiti pervenuti fino al 20.12.2019

Quesito n. 1

“Essendo in possesso della cat. OG1- VI° - OG11 IIIbis, se l'impresa coprendo il 70% della OG11 e la restante quota con la OG1 può partecipare come singolo e dichiarando il 30% (sempre della OG11 in subappalto)”.

Risposta: Si conferma la legittimità dell'ipotesi descritta nel quesito stesso.

Quesito n. 2

“Lo scrivente è consorzio stabile in possesso di SOA OG1, V; OG11, II; OS3, III-BIS; OS28, III-BIS; OS30, II. Il Consorzio vorrebbe partecipare alla procedura in ATI con due ditte, una in possesso di OG 11 III e una in possesso di OG 11 I, usufruendo tutte dell'estensione del quinto sulla categoria OG 11. Si chiede conferma che un tale assetto sia ammissibile. Si chiede altresì conferma che la ditta che prenda in carico il 100% dei lavori della categoria OG 1, possa essere indicata quale mandataria”.

Risposta: Si conferma l'ammissibilità dell'assetto ipotizzato nel quesito, precisando però che, alla luce dell'art. 61 comma 2 del d.P.R. 207/2010, solo le imprese in possesso della qualificazione in categoria OG11 classifica III e OG11 classifica II potranno usufruire dell'incremento di un quinto dell'importo massimo di qualificazione. Si conferma invece che l'impresa che si assume il 100% dei lavori della categoria OG 1 può essere indicata come mandataria.

Quesito n. 3

“La scrivente chiede in merito alla documentazione dell'offerta tecnica se le 10 cartelle in A4 relative a ciascuna relazione descrittiva sono da intendersi 10 facciate A4 oppure 20 facciate A4 su 10 fogli fronte retro”.

Risposta: La relazione descrittiva deve intendersi composta da 10 facciate esclusivamente in formato A4.

Quesito n. 4

“Nella Busta Tecnica si possono sostituire n 2 fogli A4 con n. 1 foglio A3”.

Risposta: No, come riportato al punto 12. del disciplinare di gara, la relazione descrittiva deve intendersi composta da 10 facciate in formato A4.



Tecnico e patrimoniale
Direttore Alberico Casati

Quesito n. 5

“In merito alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere se il sopralluogo può essere effettuato da persona diversa (non dipendente) munita di apposita delega”.

Risposta: Come indicato al punto 3. del disciplinare di gara “Il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso del documento di identità, o da soggetto in possesso del documento di identità e apposita delega munita di copia del documento di identità del delegante. Il soggetto delegato ad effettuare il sopralluogo non può ricevere l’incarico da più concorrenti”.

Quesito n. 6

“in merito alla gara in oggetto si richiede se con “10 cartelle in formato A4 per ogni criterio” si faccia riferimento a 10 A4 solo fronte, comprensivi di copertina e indice”.

Risposta: Come riportato al punto 12. del disciplinare di gara, la relazione descrittiva deve intendersi composta da 10 facciate in formato A4 comprensiva di: copertina, indice, testi, planimetrie, schemi, attestazioni e quant’altro ritenuto utile ai fini della valutazione.

Quesito n. 7

“La sottoscritta impresa è in possesso di categoria SOA OG1 classifica V e OG11 classifica III. Vorrebbe partecipare all'appalto in ATI con impresa in possesso di categoria SOA OG11 classifica II. Considerando l'incremento di legge, La RTI riuscirebbe a ricoprire per quanto riguarda le lavorazioni rientranti nella categoria OG11 l'importo di € 1.858.800. E' possibile partecipare all'appalto dichiarando il subappalto della rimanente parte dei lavori rientranti nella categoria OG11 pari ad € 179.682,92?”.

Risposta: Si conferma la legittimità dell’ipotesi descritta nel quesito stesso.

Quesito n. 8

“siamo a chiedere se sia possibile, partecipando in ATI con impresa qualificata in OG11 classifica III-bis, godere dell'incremento di un quinto della classifica e, per la quota parte della categoria SIOS OG11 non posseduta ricorrere, come prescritto dalla normativa, al subappalto qualificante. A titolo esemplificativo si illustra quanto segue: Impresa mandataria qualificata in OG1 IV-BIS esegue 100% lavorazioni OG1; Impresa mandante qualificata in OG11 III-BIS, partecipa con incremento di un quinto e dichiara il subappalto qualificatorio per la quota parte non posseduta”

Risposta: Si conferma la legittimità dell’ipotesi descritta nel quesito stesso.

Quesito n. 9

“In merito al punto 12. Busta Tecnica del disciplinare di gara si chiedono maggiori chiarimenti riguardo la relazione descrittiva .Nello specifico si chiede se con la dicitura “massimo 10 cartelle in formato A4 per ogni criterio” si intende 10 pagine A4.”

Risposta: La relazione descrittiva deve intendersi composta da 10 facciate in formato A4.



Tecnico e patrimoniale
Direttore Alberico Casati

Quesito n. 10

“si richiede se è possibile effettuare il sopralluogo obbligatorio prima della data di scadenza del bando di gara.”

Risposta: I sopralluoghi vengono effettuati nei soli giorni stabiliti dal disciplinare di gara, così come indicato al punto 3. dello stesso, pertanto non verranno indetti ulteriori sopralluoghi.

Quesito n. 11

“Per quanto attiene la redazione dell'offerta tecnica siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) per cartella è da intendersi la facciata del foglio o la pagina (fronte/retro);
- 2) considerato che è prevista la redazione della relazione descrittiva in 10 cartelle in formato A4 siamo a chiedere conferma che la stessa possa essere formulata in formato A3 (attribuendo a 1 A3 il conteggio di 2 A4).”

Risposta: La relazione descrittiva deve intendersi composta da 10 facciate in formato A4.

Il Dirigente Responsabile
UOS Edile e sviluppo strutture
arch. Alessandro Frigeni

